
 
 
 

 

08 maggio 2018 

…………….O M I S S I S…………… 
 
4.1 COMMISSIONI DEL SENATO ACCADEMICO – SOSTITUZIONE COMPO-
NENTE STUDENTESCA 
 

…………….O M I S S I S…………… 
 
DELIBERAZIONE N. 178/18 
 

IL SENATO ACCADEMICO 
 
• Visto il vigente Statuto d’Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 

29.10.2012; 
• Visti i DD.RR. n. 2896/2016 e n. 2897/2016 del 23.11.2016 con i quali è 

stata ridefinita la composizione delle Commissioni permanenti e ad hoc 
del Senato Accademico e delle Commissioni Miste del Senato/Consiglio;  

• Visto il D.R. n. 965/2018 del 29.03.2018 con il quale sono stati nominati i 
nuovi rappresentanti degli studenti e delle studentesse in Senato Acca-
demico; 

• Letta la relazione predisposta dal Settore Strutture Decentrate e Com-
missioni, Ufficio Affari Sociali e Strutture Decentrate dell’Area Affari Isti-
tuzionali; 

• Considerata la necessità di procedere alla sostituzione della compo-
nente studentesca prevista nelle Commissioni permanenti e nelle Com-
missioni ad hoc del Senato Accademico e delle Commissioni miste del 
Senato/Consiglio; 

• Considerato che i rappresentati degli studenti in Senato Accademico 
hanno proposto di designare: 
- Giuseppe Santangelo in seno alla Commissione Master; 
- Simone Rebichini in seno alla Commissione Mista Centri e Consorzi; 
- Matilde Santarelli in seno alla Commissione per la Toponomastica 

della Città Universitaria;  
• Presenti e votanti 33: con voto unanime espresso nelle forme di legge 

dal Rettore, del Pro Rettore Vicario e dei Senatori: Alfonzetti, Benvenuto, 
Biagioni, Biffoni, Catucci, Cerutti, Ciancaglini, Cirillo, D’Angelo, De 
Toma, De Vito, Del Prato, Desideri, Fucile, Letizia, Mataloni, Piras, Rota, 
Torrisi, Zicari, D’Addio, Ferri, Germani, Maioli, Marotta, Caiazzo, Rebi-
chini, Santangelo, Santarelli, Scandolo, Subiaco  

 
DELIBERA 

 
a) di confermare le seguenti Commissioni: 



 
 
 

 

08 maggio 2018 

COMMISSIONE MASTER  
Con il compito di esaminare le istituzioni dei Master e procedere alla va-
lutazione della gestione degli stessi.  
 
COMMISSIONE CONFERIMENTO LAUREE HONORIS CAUSA 
Con il compito di proporre i criteri di giudizio preventivi, anche differen-
ziati per area, sugli eccezionali meriti scientifici e professionali dei pro-
posti.  
 
COMMISSIONE PER IL CONFERIMENTO DEL TITOLO DI PROFESSORE 
EMERITO/ONORARIO 
Con il compito di stabilire i requisiti minimi di qualità per il conferimento 
del titolo. 
 
COMMISSIONE ESAME CHIAMATA DIRETTA 
Con il compito di verificare, prima dell’inoltro al MIUR delle proposte di 
chiamata diretta, il possesso da parte dei candidati dei requisiti ANVUR. 
 
COMMISSIONE PER LA TOPONOMASTICA 
Con il compito di definire una specifica proposta di intitolazione degli 
ambiti viari e degli edifici della città universitaria. 
 
COMMISSIONE REGOLAMENTO DELLA PIATTAFORMA MOODLE 
Con il compito di approfondire, le osservazioni formulate dai Senatori sul 
Regolamento della Piattaforma Moodle.   
 
COMMISSIONE PER LA REVISIONE DEL REGOLAMENTO "SCATTI E 
DEL REGOLAMENTO "PREMIALITA'” 
Con il compito di effettuare un approfondimento delle osservazioni for-
mulate nella seduta del Senato Accademico del 7.11.2017 al “Regola-
mento per la valutazione del complessivo impegno didattico, di ricerca e 
gestionale, ai fini dell’attribuzione degli scatti triennali dei professori e 
dei ricercatori universitari a tempo indeterminato ai sensi dell’art. 6 
comma 14, della legge 30 Dicembre 2010, n. 240”. 
 
COMMISSIONE CRITERI E LINEE-GUIDA PER I CAMBI DI SETTORE 
SCIENTIFICO DISCIPLINARE  
Con il compito di definire i criteri e le linee-guida per i cambi di Settore 
Scientifico Disciplinare. 
 
COMMISSIONE CORSI DI LAUREA INTERATENEO 
Con il compito di individuare le problematiche di carattere amministra-
tivo e logistico esistenti nei corsi di Laurea interateneo e proporre solu-
zioni da adottare nelle sedi opportune. 
 
COMMISSIONE MISTA CENTRI E CONSORZI 



 
 
 

 

08 maggio 2018 

Con il compito di esaminare le proposte per la costituzione, la partecipa-
zione, il recesso e le attività di monitoraggio sui Centri e Consorzi.  
 
COMMISSIONE MISTA PER LE RIVISTE DI PROPRIETA’ DELL’ATENEO 
Con il compito di esaminare le problematiche concernenti le modalità di 
pubblicazione delle Riviste di Ateneo; conferma, revisiona o modifica i 
criteri di ripartizione dei relativi contributi; esamina le richieste di acqui-
sizione di nuove riviste da parte dell’Ateneo.  

 
b) di non confermare le seguenti Commissioni: 

COMMISSIONE EVENTI LUDICI STUDENTI  
Con il compito di approfondire, in tempi brevi, le problematiche emerse 
in relazione all’autorizzazione di eventi ludici degli studenti e individuare 
possibili soluzioni per il pieno contemperamento della libertà di espres-
sione e di manifestazione degli studenti con la normativa vigente. 
 
COMMISSIONE MISTA PER I VINCOLI DI COMPATIBILITÀ NORMATIVA, 
DI BILANCIO E DI PROGRAMMAZIONE DELLE RISORSE IN MATERIA DI 
PERSONALE DOCENTE E PERSONALE TECNICO AMMINISTRATIVO  
Con il compito di esaminare i vincoli di compatibilità normativa e di bi-
lancio e il personale tecnico-amministrativo. 
 
COMMISSIONE PER LA CERIMONIA DELLE LAUREE 
Con il compito di formulare proposte per regolamentare, in modo so-
lenne, la prova finale dell’esame di laurea e la consegna delle relative 
pergamene.  

 
c) di designare, in sostituzione dei membri cessati, i Rappresentanti degli 

studenti e delle studentesse in seno alle Commissioni permanenti e ad 
hoc del Senato Accademico e delle Commissioni miste del Senato/Con-
siglio, come di seguito specificato: 

 
Commissioni permanenti: 

Commissione Master (1 componente):  
Giuseppe Santangelo, quale Rappresentante degli studenti e delle stu-
dentesse; 

Commissione Mista Centri e Consorzi (1 componente):  
Simone Rebichini, quale Rappresentante degli studenti e delle studen-
tesse; 
 
Commissioni ad hoc: 



 
 
 

 

08 maggio 2018 

Commissione per la Toponomastica della Città Universitaria (1 compo-
nente):  
Matilde Santarelli, quale Rappresentante degli studenti e delle studen-
tesse. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
IL SEGRETARIO                                                                IL PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli                                                         F.to Eugenio Gaudio 
 

…………….O M I S S I S…………… 


